
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

COMITATO DEI NOVE:

Istituzione della Giornata nazionale in memoria dei giornalisti uccisi a causa dello svolgimento
della loro professione. C. 1447-A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

SEDE CONSULTIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Istituzione del Giorno del ricordo dei piccoli martiri della strage di Gorla e delle piccole vittime
di tutte le guerre. C. 1579 (Parere alla I Commissione) (Esame e conclusione – Parere
favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

ATTI DEL GOVERNO:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Proposta di nomina del dottor Luciano Buonfiglio a presidente del Comitato olimpico nazionale
italiano (CONI). Nomina n. 97 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento,
e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

COMITATO DEI NOVE

Mercoledì 16 luglio 2025.

Istituzione della Giornata nazionale in memoria dei

giornalisti uccisi a causa dello svolgimento della loro

professione.

C. 1447-A.

Il Comitato si è riunito dalle 13.40 alle
13.45.

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 16 luglio 2025. — Presidenza
del presidente Federico MOLLICONE.

La seduta comincia alle 13.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Federico MOLLICONE, presidente, av-
verte il gruppo di FdI ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni
ne dispone l’attivazione.

Istituzione del Giorno del ricordo dei piccoli martiri

della strage di Gorla e delle piccole vittime di tutte

le guerre.

C. 1579.

(Parere alla I Commissione).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione inizia l’esame del prov-
vedimento.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 113 — Commissione VII



Alessandro AMORESE (FDI), relatore,
riferisce che la VII Commissione è chia-
mata ad esprimere un parere alla I Com-
missione sulla proposta di legge C. 1579
Montaruli, composta da un unico articolo,
volta ad istituire il Giorno del ricordo della
strage dei piccoli martiri di Gorla e delle
piccole vittime di tutte le guerre, come
modificata in sede referente.

Rinviando alla documentazione predi-
sposta dal Servizio studi per ulteriori ap-
profondimenti, segnala che il comma 1
riconosce il 20 ottobre, data in cui nel 1944
avvenne la strage di Gorla, quale « Giorno
del ricordo della strage dei piccoli martiri
di Gorla e delle piccole vittime di tutte le
guerre », al fine di conservare, rinnovare e
diffondere la memoria per le bambine e i
bambini martiri delle guerre e per raffor-
zare l’impegno per la pace.

Rileva che il comma 2, in occasione
della celebrazione del Giorno di cui al
comma 1, attribuisce alle scuole di ogni
ordine e grado la facoltà di organizzare,
nell’ambito della loro autonomia, manife-
stazioni pubbliche, cerimonie, studi, con-
vegni e momenti comuni di ricordo e di
riflessione sulla strage di Gorla e sulle
piccole vittime di tutte le guerre, in parti-
colare allo scopo di promuovere una cul-
tura della pace.

Sottolinea che ai sensi del comma 3, in
occasione della celebrazione del Giorno di
cui al comma 1, possono essere altresì
organizzate iniziative volte a commemo-
rare gli studenti e gli operatori scolastici
vittime di stragi.

Il comma 4 precisa che il Giorno di cui
al comma 1 non determina gli effetti civili
di cui alla legge 27 maggio 1949, n. 260.

Infine, il comma 5 reca la clausola di
invarianza finanziaria.

Formula quindi una proposta di parere
favorevole sul provvedimento in esame (vedi
allegato).

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 13.50.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 16 luglio 2025. — Presidenza
del presidente Federico MOLLICONE. – In-
terviene il Ministro per lo sport e i giovani
Andrea Abodi.

La seduta comincia alle 13.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

Federico MOLLICONE, presidente, av-
verte il gruppo di FdI ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni
ne dispone l’attivazione.

Proposta di nomina del dottor Luciano Buonfiglio a

presidente del Comitato olimpico nazionale italiano

(CONI).

Nomina n. 97.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione inizia l’esame della pro-
posta di nomina all’ordine del giorno.

Federico MOLLICONE, presidente e re-
latore, avverte che la Commissione Cultura
è chiamata ad esprimere un parere, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4 del Regola-
mento sulla proposta di nomina di nomina
del dottor Luciano Buonfiglio a presidente
del Comitato olimpico nazionale italiano
(CONI). Al riguardo avverte che il termine
per l’espressione del predetto parere sca-
drà il 29 luglio prossimo.

Rileva che l’articolo 8 del decreto legi-
slativo 23 luglio 1999, n. 242 stabilisce, al
comma 2, che il presidente del Comitato
olimpico nazionale sia eletto dal Consiglio
nazionale del CONI e, al comma 3, che lo
stesso presidente, dopo essere stato eletto,
sia nominato con decreto del Presidente
della Repubblica sulla base dell’esito del-
l’elezione effettuata dal Consiglio nazio-
nale.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 114 — Commissione VII



Ricorda che il CONI è stato riconosciuto
come ente di diritto pubblico già con la
legge n. 426 del 1942, successivamente abro-
gata, e che la sua natura giuridica è stata
poi confermata dall’articolo 1 del citato
decreto legislativo n. 242 del 1999: per-
tanto, la nomina di cui al comma 3 è
soggetta alle disposizioni di cui all’articolo
1 della legge 24 gennaio 1978, n. 14 che
prevedono che le nomine di presidenti e
vicepresidenti di enti pubblici siano sotto-
poste al parere parlamentare.

Ricorda, altresì, che il presidente è eletto
tra tesserati o ex tesserati alle federazioni
sportive nazionali o alle discipline sportive
associate, in possesso di uno dei seguenti
requisiti:

aver ricoperto la carica di Presidente
o vice presidente di una federazione spor-
tiva nazionale o di una disciplina sportiva
associata o di membro della Giunta nazio-
nale del CONI o di una struttura territo-
riale del CONI;

essere stato atleta chiamato a far parte
di rappresentative nazionali;

essere stato dirigente insignito dal
CONI delle onorificenze del Collare o della
Stella d’oro al merito sportivo.

Tenuto conto del curriculum vitae del
dottor Buonfiglio, cui rinvia, propone alla
Commissione di esprimere un parere favo-
revole.

Il Ministro Andrea ABODI ringrazia la
VII Commissione per aver posticipato l’au-
dizione del dottor Buonfiglio a una seduta
successiva alla nomina del medesimo quale
presidente del CONI. Dichiara, inoltre, che
nel corso della prossima riunione del Con-
siglio dei Ministri sottoporrà a tale organo
la proposta di nomina del dottor Buonfiglio
alla carica sopra indicata. Nell’affermare di
aver già avuto modo di percepire sintonia
con il dottor Buonfiglio, ritiene che questo
passaggio parlamentare sia funzionale al-
l’attività di rinnovamento del movimento
sportivo che lo stesso dottor Buonfiglio ha
dichiarato di voler intraprendere.

Mauro BERRUTO (PD-IDP), interve-
nendo sui lavori della commissione, chiede
alla presidenza di fornire una spiegazione
circa la decisione di posticipare l’audizione
informale del dottor Buonfiglio successiva-
mente alla sua nomina a presidente del
CONI. Nel rilevare come il Ministro Abodi
abbia anticipato, in parte, la risposta alla
sua richiesta di spiegazioni, domanda alla
presidenza se può garantire con certezza
che la suddetta audizione si svolgerà, una
volta che il dottor Buonfiglio sarà nomi-
nato presidente del CONI.

Federico MOLLICONE, presidente e re-
latore, rassicura l’onorevole Berruto sul fatto
che l’audizione del dottor Buonfiglio sarà
svolta non appena sarà perfezionata la no-
mina a presidente del CONI, ritenendo che
tale modo di procedere sia più razionale
oltre che più corretto sul piano istituzio-
nale.

Mauro BERRUTO (PD-IDP), interve-
nendo in dichiarazione di voto, preannun-
cia l’astensione dal voto dei componenti del
gruppo PD-IDP appartenenti alla Commis-
sione. Invero, pur riconoscendo come l’e-
lezione del dottor Buonfiglio a presidente
del CONI da parte del Consiglio Nazionale
sia espressione di un voto democratico,
dichiara di non condividere la modalità di
elezione prevista dalla normativa vigente,
non riconoscendone la legittimità e giudi-
candola medievale.

Gaetano AMATO (M5S), intervenendo in
dichiarazione di voto, preannuncia l’asten-
sione dal voto dei componenti del gruppo
del MoVimento 5 Stelle facenti parte della
Commissione, non condividendo le moda-
lità di elezione del presidente del CONI
stabilite dalla normativa vigente, come già
più volte dichiarato al Ministro Abodi.

Federico MOLLICONE, presidente e re-
latore, non essendovi ulteriori richieste di
intervento per dichiarazione di voto, comu-
nica che si procederà alla votazione. Ri-
corda che la votazione avviene per appello
nominale con registrazione del nome dei
partecipanti al voto. Prima di procedere

Mercoledì 16 luglio 2025 — 115 — Commissione VII



all’appello nominale, avverte che la vota-
zione avrà luogo a scrutinio segreto me-
diante il sistema delle palline bianche e
nere e che, ai fini della validità della vota-
zione, è necessario che sia presente la mag-
gioranza dei componenti la Commissione,
computando anche i deputati che dichia-
rino di astenersi ed i deputati in missione.

Precisa che sarà posta in votazione la
proposta di esprimere parere favorevole
sulla nomina: chi è favorevole alla nomina
deve deporre la pallina bianca nell’urna
bianca e la pallina nera nell’urna nera. Chi
è contrario alla nomina deve fare il con-
trario, cioè deporre la pallina nera nel-
l’urna bianca e la pallina bianca nell’urna
nera. Chi vuole astenersi dovrà dichiararlo
nel momento in cui sarà chiamato a votare.

Ricorda, infine, che la proposta di pa-
rere sarà approvata ove sia raggiunta la
maggioranza dei voti espressi; a parità di
voti la proposta di parere si intenderà
respinta.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere

favorevole del relatore relativa alla propo-
sta di nomina in esame.

Federico MOLLICONE, presidente e re-
latore, comunica il risultato della votazione
sulla proposta di nomina n. 97:

Presenti ................................ 20
Votanti ................................. 13
Astenuti .................................. 7
Maggioranza .......................... 7

Hanno votato sì ........... 13
Hanno votato no ........... 0

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amorese, Cangiano, Colombo, Dalla
Chiesa, Di Maggio, Matteoni, Miele, Molli-
cone, Perissa, Pozzolo, Roscani, Sasso, Tas-
sinari.

Si sono astenuti i deputati: Amato, Ber-
ruto, Caso, Iacono, Manzi, Orrico, Picco-
lotti.

La seduta termina alle 14.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 116 — Commissione VII



ALLEGATO

Istituzione del Giorno del ricordo dei piccoli martiri della strage di
Gorla e delle piccole vittime di tutte le guerre. C. 1579.

PARERE APPROVATO

La VII Commissione,

esaminato, per le parti di propria com-
petenza, il testo della proposta di legge
C. 1579, recante Istituzione del Giorno del
ricordo dei piccoli martiri della strage di
Gorla e delle piccole vittime di tutte le
guerre, quale risultante dalle proposte emen-
dative approvate nel corso dell’esame in
sede referente,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 117 — Commissione VII




